МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
((Пчдовская спедняя обшеобпа,tовательная школа))

63б3lб" Томская область. Кривошеинскиl"l par:ioH, с.Пудовка. ул. ГагаDина l А. телефон.:838 (25l);1-64-80

29.|0.202|l.

прикАз

с.Пудовка
ЛЪ 155-од

О внесении изменений в Положение о школьной форме и внешнем виде
обучающегося

В соответствии с Конститучией Российской Федерации. со статьей 38 Фелера,rьного
закона Российской Федерации <об образовании в Российской Федерации> от 29.12.2012г. N
27з-Фз
ПРИКАЗЫВАЮ:
l. Внести изменения в Положение о школьной форме и внешнем виде обучающегося в

МБОУ <Пуловская СОШ>:
1.1. п.2.5. и2.6, Положения исключить.
Положение вступает в силу с 01.1 1.202l,г. и обязательно для исполнения всеми
обучающимися школы.
Классным руководителям ознакомить с Положением всех участников образовательных
отношений.
Авдеенко И.С. администратору школьного сайта разместить приказ на сайте.
Контроль за исполнением приказа яю за собой.

!иректор о.В.Никиина

С приказом работник озна

Авдеенко И.С. Y tO 201/г.

2.

а

4.

5, ffi'чУ.9Y МБOУ \'*Ёj
ýý$( "Пудовс*ая)ёЁi

Фsiсuш ý8

N,Iипшц|IIдJьнiIш вюджЕтноЕ оБщЕоБрлзовлтЕльноЕ у,Ёшждшшлш

ксогласовано>

Управ.пяющим советом

/ <<Утверждаю))

.Щиректор -*on"r, fuО.В. Никитина

протокол NозL от п_Щ, о+ 2o{q. прикЕlз Nч!/офот rr'/3,

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьной форме и внешнем виде обучающегося

I. Общие положения
1.1 .щанное положение разработано с целью выработки единьD( требований к школьной

форме обуrающихся 1-11-х классов МБОУ кПудовская СОШ).
1.2. Настоящее Положение разработtlно в соответствии с:

- Федеральным законом от 29.12.2012 J\9 273-ФЗ <Об образовании в Российской ФедеРаЦИИ

(статья 28, часть З, пункт l8),
- <Гигиеническими требованиями к одежде для детей, подростков и взросльD(, СанПиН
2.4.7l|]1286-03) (Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от

17.04.2003 Jф51),
письмом Министерства образования РФ от 28 марта 2013г ]ф дл-65/08 (об установлении
требований к одежде обучающихся>>.

1.3. Настоящее Положение явJUIется локttльным актом школы и обязательно дJlя выполнения

сотрудниками, обуrшощимися и их родитеJUIми (лицами их з.lNIеняющими).

1.4. Настоящее Положенио регламентирует требования к школьной одежде обуrающихся
(да-пее - школьная форма), а также к внешнему виду обучающихся.
1.5. Контроль за соблюдением обуrающимися формы одежды обязаны осуществJIять все

сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическомУ И Уrебно-
вспомогательному персоналу.

II. Требования к внешнему виду и форме обучающихся
2.1. Внешний вид должен соответствовать общепринятым нормап,r и искJIючать

вызывtlющие дет:}ли. Волосы, лицо, руки должны быть чистыми и ухоженными,
используемые дезодорирующие средства должны иметь легкий или нейтральньй запах.

2.2. ОдежДа об1..rающихся должна быть чистой, свежей, выглаженной, аккуратной и

опрятной в деловом стиле.
2.3. Одежда и обувь обуrаrощихся должна соответствовать погоде и месту проведения

учебньж занятий, температурному режиму в помещении.
2.4. Школьная форма подр.вдеJUIется на парадную, повседневную и спортивную.

2.4.|. Парадная форма
паралная форма используется обl^rающимися в дни проведения прuвдников и

торжественньIх линеек:

- rЩля мЕIльчиков и юношей параднilI школьнчlя форма состоит из повседневной школьной

одежды: жилет (д-гlя нача_llьньtх кJIассов красно-синяя кJIетка; дJUI остаJIьньtх кJIассов

(трикотажный) темно-синего цвета); брюки темно- синего цвета; белая мужскЕUI сорочка, и

прrвдничный аксессуар (галстук), туфли.

2-.лСКОГ6--\
О::*п00

'ЧРе,цr",rа

L"s;fl Mbov \qa=j
: ýЁ{ uПчдовская )!ýз

Фю.Аýi

l

- Для девочек и девушек параднaul школьнilя форма состоит из повседневной школьной
одежды: жилет (трикотажный) темно-синего цвета, юбка (красно-синяя клетка), сарафан
(красно-синяrI кJIетка или темно-синий); однотоннzlя белая блуза или водолазка, брюки
(темно-синего цвета), прtвдничным аксессуаром (га;rстук или бабочка), туфли. Колготы
белого или телесного цвета, возможны гольфы.

2.4.2. Повседневная форма
Стиль одежды - деловой, классический.

- Юноши - однотоннtU{ мужскtш сорочка светльD( пастельньIх тонов, можно гilлстук, брюки
кJIассического покроя темно-синего цвета, жилет (для нача-пьньIх классов красно-синяя
кJIетка; для остirпьньD( кJIассов (трикотажный) темно-синего цвета), 1уфли, отличительньй
знак принадлежности к школе (натrrивка на левой стороне жилета).. В зимний период во
время низкого температурного режима рi}зрешается надевать свитер (по необходимости). В
весенниЙ и осенниЙ сезон допускается отсутствие жилета при условии сохранения
однотонной сорочки. Аккуратная стрижка
- ,,Щевушки - блуза однотонная светлых пастельных топов, жилет (трикотажный) темно-
синего цвета, юбка (красно-синяя кJIетка), сарафан (красно-синяя кJIетка или темно-синий),
отличительный знак принадлежности к школе (натllивка на левой стороне, сарафана или
жилета), туфли не на высоком каблуке (не более 4 см.) с закрытыми носкilми и пятками. В
зимниЙ период во время низкого температурного режима рчврешается надевать свитер (по
необходимости). В весенний и осенний сезон допускается отсутствие жилета при условии
сохранения однотонной блузки. Аккуратн:ш прическа (уложенные в косу, хвост или пrIок
волосы) или стрижка. Колготы телесного или однотонного не яркого цвета, возможны
гольфы.

2.4.3, Спортивная форма.
- Спортивная форма используется обучающимися на зч}нятиях физической культурой и
спортом и вкJIючает: однотонную футболку, спортивные шорты, спортивное трико
(костюм), обувь.
- Форма должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурньtх занятий. .Щля

у{астия в уличньtх массовьIх спортивньD( мероприятиях рекомендуется ношение головньD(

уборов (кепи, бейсболки и пр.).
- !ля занятий в спортивном зz}ле: спортивньй костюм (если температурный режим ниже
нормы), футболка, спортивные шорты, спортивнitя обувь с нескользкой белой подошвой.
- Дя занятий на улице: спортивньй костюм, спортивнЕuI обувь.

2.5. Аксессуары: допускается ношение золотьD( и серебряньD( серег.
2.6. Маникюр и макияж: неяркий макияж и маникюр. Рекомендован: маникюр
гигиенический, бесцветный.
Запрещен: декоративный маникюр; декоративный маникюр с дизайном в ярких Toнilx
(рисунки, стразы); вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных
цветов.
2.7. Размер сумок должен быть достаточным дJIя рttзмещения необходимого количества
уrебников, тетрадей, школьньtх принадлежностей.
2.8. Запрещаются аксессуары с символикой асоциаJIьньD( неформа_tlьньгх молодежньD(
объединений, символикой пропагандирующей психоактивные вещества и противопрчшное
поведение.
2.9. Все обучающиеся 1-11-х классов должны иметь сменную обувь. Сменная обувь должна
быть чистой, вьцержанной в деловом стиле.
2.10. Внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам.
2.||. Запрещается использовать дJLя ношения в учебное время следующие варианты
одежды и обуви:

о спортИвнrrя одеЖда (спортИвныЙ костюМ или егО детЕ}ли), спортивная обувь (в том числе
дJUI экстремаJIьньD( видов спорта и развлечений); одежда дJUI Ективного отдьжа (шорты,
толстовки, майки и футболки с символикой и т.п.); пляжн€ш одожда; одежда бельевого.
джинсового стиJIя; вечерние наряды.

III. Права, обязанности и ответственность
3. 1. Обучающиеся обязапы:
, Носить повседневную школьную форму ежедневно. Спортивная форма в дни уроковфизической культуры приносится с aооои. В дни проведения торжественньIх линеек,праздников школьники надевtlют парадную форму.
. Бережно относиться к форме других обучающихся школы.
, Неукоснительно следоватьтребованиямдаIIного Положения.

3.2. Обучающимся запрещепо:
. Приходить на учебные занятия без школьной формы., Приходить на учебные занятия кроме физичесitой пуп"rуры в спортивной форме.. Посещать занятия без сменной обуви.

3.3. О случае явки обучаrощихся без
родители должны быть поставлены
уrебного дня.

школьной формы и нарушении данного Положения
в известность кJIассным руководителем в течение

з,4' За нарушение данного Положения обучающиеся могут быть привлечены к
дисциплинарной ответственности.

IV. Обязанности и права родителей
Родители обязаны:
4,1, обеспечить обуlающихся школьной формой согласно условиям данного Положения доначаJIа rrебного года.
4,2, УчасТвоватЬ в выборе образцоВ моделей формы, соответствУЮЩие деловому стиJIю, итребованиям СанПиН 2.4.7 lL 1. l28б-OЗ.
4,3, Ежедневно контролировать внешний вид обучающегося перед выходом его в школу всоответствии с требованиями Положения.
4,4, Следить за состоянием школьной формы своего ребенка, т.е. своевременно ее стирать
по мере загрязнения и осуществлять ремонт одежды.
4,5, Не допускать сиryаций, когда обуrающийся причину отсутствия формы объясняет
тем, что она постирана и не высохла.
4,6, ПрийТи на Совет по ПрофилЕlктике по вопросу неисполнения (3 раза и более) данногоПоложения.

v. Права и обязанности классного руководптеля
Классный руководитель имеет право:
5-1, Разъяснить пункты данного Положения Обучающимся и родителям под роспись.Классный руководитель обязан:
5,2, Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения обучающимися своего
класса школьной формы и второй обуви перед началом уrебных ru""rrй.
5,З, Своевременно (в день нt}личия факта) ставить родителей в известность о фактеотсутствИя школьнОй формЫ у обучаюЩегося, приглашать на Совет профилактики.
5,4, !ействовать в рамках своей компетенции на основании должностной инструкции.

+d_ J
.q*_е*.. f ,-

._,-' :_, -_* .{+-.- og .*!Ё ;rйrr+-r*-_.+зпr